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Сажетак

Циљ рада је да покаже на који начин су богословствовали проповедници Цркве IV

века на простору на ком се говорио сиријски језик, а чија дела су сачувана до данас. Реч је о

списима Светог Јефрема Сиријског, Јакова Афраата и Књизи степена, непознатог аутора.

Повод за писање дисертације је и одговор на позив о. Георгија Флоровског да се вратимо

оцима, да инспирацију за данашњу мисију Цркве проналазимо у отачким списима. С обзиром

на то да су ретко изучавани и коришћени сиријакофони списи Цркве, овај рад има намеру да

покаже да је то пропуст и да од њих има шта да се научи.

Да би одговорио на постављени задатак аутор дисертације анализира оригиналне

списе поменутих аутора и систематски излаже како су ови писци схватали спасење човека,

улогу Христа, Светога Духа, Цркве, личног подвига у томе и на тај начин моћи ће да се виде

основе онога у шта су они веровали, како су промишљали о откривеним истинама и на који

начин су их проповедали.

Рад показује да три аутора која користе исти језик, живе у приближно исто време, у

сличном културном амбијенту, не пишу идентично, што указује на то да не можемо

уопштено говорити о њима већ да сваком аутору треба засебно прићи и истражити га. Из

анализираних извора видимо да они јесу промишљали о од Бога објављеним истинама, да их

нису све на исти начин разумевали и да су их проповедили на различите начине како би их

њихови конкретни саговорници могли разумети.

Релевантност овог истраживања се огледа у томе што доприноси бољем разумевању

историје Цркве и како је вршена мисија на оним просторима који су ретко предмет

богословских истраживања, а који могу да нам буду инспирација данас и да помогну у

данашњој мисији.
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Abstract

The aim of this dissertation is to demonstrate the theological teachings of the 4
th

-century

Church preachers in the Syriac-speaking area, and whose works have survived up to the present

day. They include the works of St Ephrem the Syrian, Jacob Aphrahat and The Book of Steps, by an

anonymous author. The reason for writing this dissertation lies in response to Father Georges

Florovsky’s appeal to return to the Church Fathers, to find inspiration in the current mission of the

Church in patristic writings. In view of the fact that the Syriac-language Church writings have been

rarely studied and used, this thesis intends to show that such a state of affairs is a consequence of

oversight, and that they have a lot to teach the readers.

In order to carry out the set task, the author of the dissertation analyses the original writings

of the above-mentioned authors and makes a systematic exposition of the ways in which these

theologians conceived of man’s salvation, the role of Christ, the Holy Spirit, the Church, and of

personal askesis in the process, thus opening a perspective onto the fundamentals of their belief, the

ways of their reflection on the discovered truths and the manner in which they preached them.

The thesis demonstrates that three authors who speak the same language, live in

approximately the same time, within a similar cultural setting, do not write identically, which

suggests that we cannot generalise about them, but that we should approach each author

individually and research him. From the sources analysed, we can see that they did cogitate on

God’s revealed truths, that they did not comprehend them in the same manner and that they

preached them in different ways so that their actual contemporaries could understand them.

The relevance of this research is reflected in its contribution to a better understanding of

Church history and its mission in the lands which are seldom objects of theological inquiry, and

which may serve as an inspiration now and help us in our current mission.
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1. УВОД – ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ТЕЗЕ ДОКТОРСКОГ РАДА

1.1 Повод писања теме, питања, значај и актуелност

Чувени позив, сада већ поодавно изговорен, из 1936. године на Првој православној

богословској конференцији у Атини од стране оца Георгија Флоровског да је потребно да се

вратимо Оцима још увек се понавља у богословским школама, по часописима Српске

Православне Цркве, као и на интернет форумима, још увек служи као својеврсан мото и не

застарева. Још увек траје борба за избављење из „Вавилонског ропства“ у које је запала

Црква услед разних историјских прилика и неприлика. Сама чињеница да су ове ствари

познате (вероватно) свим ученицима богословија и студентима богословских факултета (бар

у последњих петнаестак, двадесет година) говоре о томе да је наша Црква чула овај позив и

примила га к знању. Међутим, услед различитих историјских околности, као што су ратови и

страдања која су претходила атинској конференцији, као и ратови и страдања која су следила

после ње, оправдавају чињеницу
1
да је први уџбеник патрологије на српском језику објављен

знатно касније, тек 1984. године у Београду под називом Патрологија, друга свеска, од

стране, тада јеромонаха, Атанасија Јевтића, и обрађивала је Оце и учитеље IV и V века.
2
Није

велика разлика ни у преводу отачких дела и углавном се све своди на то да појединци из

разних разлога одлучују да преведу понеко отачко дело.
3
Истини за вољу, последњих година

ипак је дошло до помака у броју објављених превода светоотачких дела, као и повећању

броја објављених научних студија и превода научних студија објављених на другим

језицима, али и даље нема конкретног системског решења на пољу патрологије и патристике

који би био на нивоу целе Српске Православне Цркве.
4

Нови проблем који је настао у овом „повратку Оцима“, или у идењу „напред за

Оцима“, а који је произашао из горепоменутог недовољног броја превода отачких дела и

научних студија, као и не баш једноставног доласка до истих,
5
јесте тај да се дошло до тога

да оно што је записано и пре неколико деценија, а без накнадне провере, нових ишчитавања

1
Свестан сам да није у реду поредити Французе, који су вековима пре Првог светског рата градили своју

државу, и Србе, који су вековима пре тога били покорени народ и који су се вековима морали борити за

опстанак, ипак је вредна помена чињеница да су Французи почели да раде на едицији Sources chrétiennes 1942.

године, у Лиону, и то су почели са Живот Мојсијев од Светог Григорија Ниског, дело о једном добром Јевреју и

узорном Јевреју, а као одговор на антисемитизам у окупираној Француској.
2
Постојале су и пре неке врсте приручника за испите из патрологије, али су они били мањег обима и често у

форми скрипти (уп. нпр. Филарет Гранић, Патрологија [скраћени курс лекција за полагање испита у

октобарском и фебруарском року школске 1931/32 године] [Београд: Удружење Студената Прав. Богос.

факултета, 1931], Филарет Гранић, Патрологија : хришћанска литература за прва 3 столећа [скрипта],

[Београд, 1954], Драгомир Марић, Патрологија : за ученике Богословије. Део 1, 70–313. год [Сремски Карловци:

Богословија, 1980], Драгомир Марић, Патрологија : за ученике Богословија. Део 2, 313–IX б. [Сремски

Карловци, 1980]).
3
Уп. Радомир Поповић, Свети Оци у преводу на српски језик; покушај библиографије (Београд: ПБФ, 2006).

Овде треба указати на чињеницу да ово није случај само са Православном Црквом на нашим просторима. Отац

георгије Флоровски је говорио почетком двадестог века да је такво стање у целом православљљу и да када неко

од православних жели да истражује Оце и Учитеље Цркве да мора да се ослања на Западна издања. (уп. Georges

Florovsky, „The Ways of Russian Theology“, Aspects of Church History, Collected Works of Georges Florovsky, vol.

IV, [Belmont, Massachusetts: Nordland Publishing Company, 1975], стр. 203)
4
Све се и даље у највећој мери своди на личном залагању једног броја истраживача и преводилаца, или, у

најбољем случају на ангажовања појединих епископа који много улажу у издавачку делатност у својим

епархијама. Нажалост, ова делатност се обично завршава упокојењем епископа, или његовим премештањем на

другу епархију, што опет потврђује да нема системских решења.
5
Добар пример превазилажења овог проблема су часописи који отварају сајтове на којима је могућ бесплатан

приступ њиховима архивама, тј. текстовима објављеним у њима (нпр. Богословље на сајту

http://bogoslovlje.pbf.rs/index.php/arhiva (приступљено 17. 9. 2017. године), Теолошки погледи на сајту

https://teoloskipogledi.spc.rs/sr/archive (приступљено 17. 9. 2017. године), Годишњак -

http://www.godisnjakpbf.com/ (приступљено 2. 12. 2018. године), или Црквене студије –

http://www.crkvenestudije-churchstudies.org/ (приступљено 29. 11. 2018. године).

http://bogoslovlje.pbf.rs/index.php/arhiva
https://teoloskipogledi.spc.rs/sr/archive
http://www.godisnjakpbf.com/
http://www.crkvenestudije-churchstudies.org/
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извора и савремених студија, да се то само изнова и изнова понавља. Наравно, ово не треба

да значи да свака студија има свој рок трајања и да ће застарити, али ипак треба имати у виду

да су људи писали та дела у различитим историјским околностима и да су неки недостаци, па

чак и грешке могуће из многобројних разлога.
6
Све ово оставља траг на читаоце и тај

релативно мали број превода отачких дела
7
и савремених студија који је доступан ширем

аудиторијуму, доводи и до тога да се нека (неретко случајно) записана и изговорена грешка

некритички понавља.
8

Узрок за ишчитавање сиријакофоних аутора налази се у чињеници да су они дуго

времена били запостављени, а да су историјске околности данас омогућиле да се и њихови

списи истражују и да се упознамо са целим једним делом историје и предања Цркве који

слабо познајемо и то што знамо је углавном посредно. Позив оца Георгија Ф. и даље није

застерео. Циљ овог рада јесте да допринесе решењу проблема на који је указао управо о.

Георгије:

„Али богословље је изгубило патристички стил и методе. Дела Отаца су постала

архиве, беживотни документи. Није довољно бити упознат са текстовима и знати како

извући из њих цитате и аргументе. Човек мора поседовати богословље Отаца изнутра.

Интуиција је можда важнија за ово од ерудиције јер сама интуиција оживљава њихово

писање и чини их сведоцима. Само изнутра ми можемо уочити и разликовати шта је

(заправо) католичанско сведочанство од онога што би било само богословско

мишљење, хипотеза, тумачење или теорија.“
9

На другом месту разлог за изучавање отаца и учитеља Цркве објашњава на следећи начин:

„Они који су, због њиховог унижења у присуству Истине, били примили дар да изразе

католичанску свест Цркве, ми њих називамо Оцима и Учитељима, пошто оно што они


[…]


„уздизања богословске терминологије“ богословствује и да подучава народ ономе што чему

су га подучавали они чији језик јесте био узрастао. Јефрем је следио оно што ће о. Г.

Флоровски да назове „благодатно богословље“, оно што, како он каже, онако како и Црва

воли да сведочи, кроз језик символа, кроз богослужење и Литургију.

Јаков Афраат, Персијски Мудрац. Читајући његове Приказе упознајемо други начин

богословствовања. Човека који се обилно користио тестимонијама, одељцима из Светог

Писма, и на тај начин подучава саговорнике. Овакав метод богословствовања је могуће

применити код оних који бдију над Светим Писмом, који га познају и којима је та Књига

ауторитет, у његовом случају заветницима. Срели смо и неке исказе који нису у складу са

учењем Цркве као што је христологија Приказа XVII и „ангеломорфна пневматологија“.

Нејасно је што је тако писао у поменутом Приказу о Христу када је христологија остатка

списа у складу са учењем Цркве. „Ангеломорфна пневматологија“ вероватно је плод неког

личног промишљања и ослањања у највећој мери искључиво на слике из Светога Писма и на

локалну традицију. Како год да разумемо узроке за ово двоје, сматрам да се не може

негирати да је богословствовао, да је промишљао о проблемима са којима се суочава његов
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саговорник и његова заједница. Оно где је погрешио треба узети за наук данас при

истраживањима и покушајима да се реше конкретни проблеми, а то је да се не може само

читањем Светог Писма и локалним предањем доћи до свих одговора већ да је потребно

читати и оце и учитеље Цркве како се не би застранило у разумевању онога што нам је

откривено и записано у Светом Писму, а са друге стране Мудрац нас подсећа на место

Светог Писма у животу хришћана, које је данас често запостављено (на пример, данас се

често срећемо са парохијском праксом да се Паримејник не чита, а када се чита готово га

нико не тумачи и не доводи у вези са празником за који га је Црква наменила; штавише,

данас је реткост и да се Апостол тумачи на Литургији).

Књига степена. Необичан спис упућен локалној заједници са циљем да реши локалне

проблеме. Аутор се суочава са чињеницом да у Светом Писму постоје контрадикторне

наредбе и он их групише и објашњава како треба да их његова заједница разуме. Највећа

замерка његовом богословствовању јесте то што све покушава да сведе на то како треба да се

живи. Његова христологија и пневамтологија одступају од учења Цркве управо због овога

што он у делатностима Христа и Духа види најчешће подучавање људи. Међутим, ипак није

све свео на ту раван јер када говори о Цркви и Тајнама онда видимо да је био човек Цркве,

човек који је веровао да се кроз овоземаљску Цркву и Тајне које се свршавају у њој учествује

у Царству Божјем и да се не може спасити искључиво испуњавањем одређених заповести.

Посматрајући сва три аутора долазимо до још једног закључка, а то је да не можемо

све људе који су писали било којим језиком, или су припадали било којој култури, сврстати у

исти оквир. Ова тројица аутора су сви писали истим језиком, али нису на исти начин

богословствовали, нису на исти начин решавали одређене проблеме. С тога исказ Г.

Флоровског да је он „против закаснелог обнављања јеврејства... и против сваког покушаја да

се догмати преформулишу у категоријама савремене философије, било да је немачка, данаска

или француска...“ сматрам да није исправан, не у смислу што се он противи томе, он је могао

да изнесе своје мишљење, као што ја износим своје, него што изједначава све ауторе који

пишу на неком језику или који припадају одређеној култури. Свети Јефрем, Персијски

Мудрац и писац Књиге степена су припадали сиријакофоној, донекле јелинизованој

хришћанској култури, али њихови ставови нису идентични. Разликују се чак и тамо где не би

требало да се разлику. Њихов начин богословствовања није идентичан.

Поред овога, дисертација је још показала да је потребно стално истраживати, стално

бити у току са науком како би избегли понавњање грешака и инсистирање на њима. Моја

дисертација не може да умањи ни на који начин допринос оца Георгија Флоровског

патрологији и патристици Православне Цркве, ни на који начин не може да пољуља његов

ауторитет, али не треба заборавити да је и он био човек и да је могло да му се догоди да је

негде направио грешку условљен временом и околностима у којима живи и ствара. Ако је он

рекао да је Свети Јефрем био пустињак и лиричар који није богословствовао не значи да то

треба прихватити као догму него се упознати са Светим Јефремом, пустити Јефрема да нам

прича о Христу. Ово можемо да применимо на било ког оца и учитеља Цркве. Г. Флоровски

је живео и писао своје Источне оце пре готово једнога века. Много се од тада урадило на

пољу патрологије и патристике што би требало узети у обзир када се данас приступа отачким

текстовима. Чак и да занемаримо научне студије, што никако не мислим да треба урадити,

морамо узети у обзир да су пронађени нови рукописи коју су сматрани изгубљенима, или за

које нисмо ни знали да постоје, а који несумњиво доприносе разумевању отачке мисли и

историје Цркве.

Оно на чему би требало наставити са радом на пољу патрологије јесте да дође до

системског решење за превођење отаца и учитеља Цркве јер ће на тај начин верници који

желе да читају имати јаснији преглед шта је где доступно. Оно што ја планирам да

допринесем на овом пољу јесте да наставим са превођењем списа који су написани или

сачувани на сиријском језику и да их увек објављујем са уводима и коментарима како би

читаоцу на тај начин смањио временску и културну удаљеност са текстом који чита. Већ сам

започео превођење Јефремових Пет говора Ипатију како би свако ко жели могао и сам да

193

види да је Свети Јефрем био упућен у јелинску философију и да се и сам укључивао у

философске расправе, а у плану су и Јефремове Мадраше о Низибији, дела Јакова Серушког,

Исаака Антиохијског, Филоксена Мабушког, али и неки други мање познати списи.

Завршићу цитатом Светог Јефрема којом бодри да се испитује и истражује оно што је

човеку могуће да сазна:

Али, пак видим ја да она истрајност о којој говораше Господ наш, [да] она би

хваљена, па и обогаћена, јер се усуди смелост њена и пређе границу пристојну. Да она

би скромна и да се држаше пристојно, празних руку би отишла, али усуди се пак и као

стопама погази постиђеност штетну и више него што искаше прими! О, [та]

потребитост, чији гласи смели беху обогатили сиромаштво њено! Потребитости пак

не помаже да буде под скромношћу штетном, већ смелост њена оружје добро за добра

дела [треба] да буде њој. (Први говор Ипатију, стр. 28–29)
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 Romae, Iherosolymis albique asservatis edidit,

praefatus est Dr. Michael Komsko, Patrologia Syriaca,

Pars prima, t. 3, Parisiis, 1926.
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