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НАСТАВНО - НАУЧНОМ ВЕЋУ

ПРАВОСЛАВНОГ БОГОСЛОВСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ПРЕГЛЕД И ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

"СХВАТАЊЕ СПАСЕЊА КОД СИРИЈАКОФОНИХ АУТОРА IV ВЕКА ПРЕМА ДЕЛИМА

ЈАКОВА АФРААТА, СВЕТОГ ЈЕФРЕМА СИРИЈСКОГ И КЊИЗИ СТЕПЕНА"

ДОКТОРАНДА БОШКА ЕРИЋА

На седници Наставно-научног већа Православног богословског факултета Универзитета у

Београду, одржаној 16. 7. 2020. године, изабрани су чланови Комисије за преглед и оцену

докторске дисертације Бошка Ерића, под насловом "СХВАТАЊЕ СПАСЕЊА КОД

СИРИЈАКОФОНИХ АУТОРА IV ВЕКА ПРЕМА ДЕЛИМА ЈАКОВА АФРААТА, СВЕТОГ

ЈЕФРЕМА СИРИЈСКОГ И КЊИЗИ СТЕПЕНА". После читања дисертације и међусобног

консултовања, Комисија има част да Већу поднесе следећи Извештај.

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Кандидат Бошко Ерић рођен је 28. марта 1986. године у Сплиту. Основну школу

похађа и завршава у Зворнику, затим уписује богословију „Свети Јован Златоусти“ у

Крагујевцу коју завршава 2005. године. Исте године уписује Православни богословски

факултет Универзитета у Београду, где је и дипломирао 2010. године. Затим одлази на

постдипломску специјализацију у Швајцарску на Унивезитет у Фрибургу, Институт за

постдипломске студије Васељенске патријаршије у Шамбезију и на Универзитет у Женеви

коју завршава 2012. Годину дана је провео на Католичком институту у Паризу где је између

осталог похађао курс првог нивоа сиријског језика и курс презентација семитских језика, а

други ниво сиријског језика је похађао на Академији старих језика Универзитета у

Прованси. Од тада се бави превођењем са сиријског и до сада је објавио неколико превода
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са уводима и коментарима дела Светог Јефрема Сиријског, Јакова Серушког, Нарсаја,

затим, Житије Светог Максима Исповедника и Авељево житије, непознатих аутора.

Објавио је неколико научних радова и један превод са француског језика. Радио као

вероучитељ у ЈУ Трећој основној школи у Брчком, а од маја 2018. као асистент на

Православном богословском факултету Универзитета у Источном Сарајеву. Користи се

литературом на француском, енглеском и руском, а почео је изучавање арапског и немачког.

Наставно-научно веће Православног богословског факултета Универзитета у Београду, на

седници одржаној 29. 12. 2015. године, а на основу извештаја Комисије за оцену

дисертабилности предложене теме докторске дисертације Бошка Ерића [тема предложена

8. 10. 2015. године (бр. 5/420), а извештај достављен 15. 12. 2015. године (бр. 5/691)], је

прихватило тему докторске дисертације под називом "СХВАТАЊЕ СПАСЕЊА КОД

СИРИЈАКОФОНИХ АУТОРА IV ВЕКА ПРЕМА ДЕЛИМА ЈАКОВА АФРААТА, СВЕТОГ

ЈЕФРЕМА СИРИЈСКОГ И КЊИЗИ СТЕПЕНА" [бр.01/4-1131/5.] и проследило Већу

научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на одобрење.

Веће научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду је

одобрило тему дисертације 15. 3. 2016. [бр. 61206-719/2-16].

Дана 30.5.2020. кандидат је Већу Докторских студија Православног богословског факултета

Универзитета у Београду поднео молбу за промену ментора редовног професора др

Максима Васиљевића. На седници одржаној 3. јуна 2020. Веће Докторских студија

Православног богословског факултета Универзитета у Београду је молбу прихватило и за

новог ментора одредило др Здравка Јовановића, ванредног професора Православног

богословског факултета Универзитета у Београду. Ову одлуку је прихватило Наставно-

научно веће Православног богословског факултета Универзитета у Београду на седници

одржаној 22. 6. 2020.

Наставно-научно веће Православног богословског факултета Универзитета у Београду је

16. 7. 2020. године, формирало комисију за преглед и оцену дисертације кандидата Бошка

Ерића и изабрало комисију у саставу: др Александар Ђаковац, ванредни професор, др. Раде

Кисић, ванредни професор, др Илл Аккад, доцент.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет истраживања дисертације су списи хришћанских аутора IV века који су

писали на сиријском језику, а чија дела су сачувана до данас. Реч је о Светом Јефрему

Сиријском, Јакову Афраату и Књизи степена непознатог аутора. Кандидат је поставио циљ
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да покаже како су наведени аутори богословствовали унутар свог времена и историјских

околности у којима су живели и стварали. Он наводи више разлога за одабир ове теме. Један

од њих је стална потреба Цркве да ишчитава списе свога предања, да их изучава и тражи

смернице за проналазак одговора на савремене изазове. На ову потребу су указали многи

православни богослови, а посебно о. Георгије Флоровски, позивајући православне

хришћане да се врате Оцима и учитељима Цркве. Затим, реч је о ауторима који су ретко

изучавани на простору који својом канонском и просветном јурисдикцијом покрива Српска

Православна Црква, о којима се недовољно зна, па кандидат жели да овом дисертацијом

допринесе њиховом бољем разумевању, али и да покаже да ли се може нешто од онога што

проналазимо у њиховим списима искористити за мисију Цркве у савременом свету.

Релевантност истраживања се огледа управо у томе што кандитат у раду приближава

историјске околности у којима аутори живе и раде, што доводи до бољег разумевања

историје Цркве, али и њихових списа, затим, што указује на могуће савремене примене

увида из дела поменутих аутора.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Кандидат је у истраживању поставио више хипотеза, од којих наводимо оне

најзначајније:

- Хипотеза да сирофони аутори, Свети Јефрем Сиријски, Јаков Афраат и непознати аутор

Књиге степена, по дубини богословских увида нису инфериорни у односу на раније и

касније јелинске хришћанске писце, те да се њихова дела, како на богословском тако и на

естетском плану, могу поредити са највишим дометима јелинске хришћанске литературе.

Кандидат истиче да је велико поштовање које у Цркви умају јелински Оци свакако

оправдано, али настоји да покаже да сирофони аутори о којима је реч, заслужују већу пажњу

од оне која им је до сада посвећивана.

- Хипотеза да списи св. Јефрема показују да он у њима објашњава све значајне теме које су

битне за спасење човека - тријадологију, космологију, антропологију, христологију,

еклисиологију и сотириологију. Доказујући ову хипотезу, аутор оспорава увод о. Георгија

Флоровског, који св. Јефрему одриче значајнији богословски допринос.

- Хипотеза да дела Јакова Афрата представљају нарочити начин богословствовања, које се

огледа у коришћењу тестимонија у подучавању саговорника. Аутор такође износи хипотезу

да Афратово дело садржи и одређена хетеродоксна учења, пре свега "нагеломорфну

пневматологију", која је плод личног промишљања.

- Хипотеза да Књига степена, дело непознатог аутора, садржи христологију и

пневматологију које одступају од учења Цркве.

Поред наведених хипотеза, кандидат пружа и врло значајну анализу дела којима се бави,

што такође представља значајан аспекат научног доприноса ове дисертације.
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4. Кратак опис садржаја дисертације

Кандидат почиње дисертацију уводом у коме излаже потребу изучавања списа Отаца

и учитеља Цркве, као и кратак преглед тренутног стања у нашој Цркви по питању

превођења тих списа, њихове доступности, али и праћења истраживања савремених

светских научника код нас који се баве овим питањем у смислу проналазака нових

рукописа, потом, открића која помажу разумевању историјског контекста у ком та дела

настају. У овом делу дисертације се посебно указује на то да ово последње представља

највећи недостатак, тј. да је у пракси често било присутно ослањање на дела која су

написана пре неколико деценија. Један од тих списа су Источни оци IV века оца Георгија

Флоровског, спис који је настао тридесетих година XX века, у времену када се о

сиријакофоним писцима у свету није много знало.

Кандидат у наставку укратко објашњава околности у којима живи и ради о. Г.

Флоровски, указује на изазове са којима се суочавао, а који су битни за ову тему, и

објашњава због чега је пренаглашавао јелинске писце, а умањивао значај других традиција

Цркве. У највећем делу рада (то јест, где је год то могуће) пореди оно што је записано у

Источним оцима IV века са оним што се данас зна, ослањајући се у највећој мери на

новопронађене и објављене изворе. Након овог уводног дела, рад је подељен у три целине

и свака је посвећена једном од сиријских писаца које кандидат обрађује.

Први део је посвећен Светом Јефрему Сиријском, најпознатијем међу сиријским

писцима IV века. На почетку је поредио оно што је записано у Источним оцима IV века, као

и у јелинским изворима на које се они ослањају, са оним што се данас зна захваљујући

истраживањима сиријакоствујућих патролога широм света и указао је на нетачности онога

што је записано у Источним оцима IV века. Кандидат је показао да Свети Јефрем није био

монах, анахорета, већ ихидаја, заветник, који је живео у граду Низибији (Римско царство)

готово цео свој живот, изузев последњих десет година када се сели у Едесу у којој је и уснуо

373. године. Реч је о катихети и ђакону који је служио у градској цркви, као и да је готово

сигурно да је бар у некој мери познавао грчки језик, с обзиром на то да је познавао њему

савремену јелинску философију, што се противи честом наглашавању да он није био под

утицајем јелинске културе.

У дисертацији је посебна пажња усмерена на Јефремов поглед на свет у комe он

свуда тражи и види символе, али символе који су за њега нешто од овога света и времена

што је благодаћу Божјом у вези са оностраним, или са нечим или неким (или Неким) из

другог времена и простора, или што је надвремено. Кандидат даље објашњава да су, према

Јефрему, символи начини преко којих Бог комуницира са људима јер им тако не негира

слободу, него од човека зависи да ли жели са спозна оно што му Бог открива и да дође до

спасења или не. Због пада није довољна само човечија одлука него и подвиг и молитва Богу

да Он помогне. Последица оваквог разумевања света се види у Јефремовим списима

(поготово у мемрама и мадрашама по којима је најпознатији), а у којима су дефиниције

изразито ретке (иако се бори против јереси које потресају Цркву) и читаоцу, или слушаоцу,

дају се само границе које не сме да пређе на личном путу Богопознања. Како би помогао

својим адресатима он се користи великим бројем слика којима им приближава истине вере.

Осим овога, символи за Јефрема имају сотириолошки карактер, чак и када их човек не

разуме. Кандидат посебну пажњу исмерава на чињеницу да сам Јефрем креира символе. Он

своја дела изводи на сабрањима, богослужењима, и све оне слике из мадраша и мемри

оживљава, што слушаоцима олакшава разумевање текстова, лакше памћење кроз
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проживљавање, али пошто је реч о символу, слушаоци су у исто време и учесници

спасоносних догађаја.

Кандидат, пошто је указао на кључ за разумевање Јефремових списа, систематски

излаже његово богословље. На првом месту указује на његову тријадологију, у којој се види

да он у њој види основу за целу творевину. С обзиром на то да се Јефрем суочава са

аријанизмом, акценат у његовим делима је на томе да је Христос заиста Син Божји који је

савечан и једносуштан Оцу. Након овога кандидат прелази на пневматологију и показује да

је за Јефрема недвосмислено да Свети Дух није створење, да је једносуштан Оцу, као и да

Он делује у свету. Потом, пише о стварању света и човека, са посебним освртом на

чињеницу да је човек створен „по икони Божјој“, а она се огледа у ономе што Јефрем назива

шултаном, самовласношћу која подразумева слободу, могућност словесног размишљања и

учења о Богу, али и да буде господар творевине. Последица пада је смрт, поремећај односа

човека и Бога, сукоб са природом, губитак „одеће славе“. Да би се решио проблем

створености, да би се превазишла „провалија“ између створеног и Нествореног, а сада и

палости, кандидат указује на то да Јефрем учи да је било неопходно да Син Божји постане

човек. Захваљујући Његовом оваплоћењу људски род сада има Цркву, Тајне помазања,

крштења и причешћа („Лек живота“), а кроз које делује Дух Свети, а све благовољењем Оца

и може да иде ка спасењу. Када је реч о Царству небеском, Јефрем проповеда да је већ сада

могуће имати предокус Царства кроз символе, да Царство не постоји тренутно већ да је реч

о Будућем веку, као и да није реч о простом повратку у предпадно стање, већ о нечему много

узвишенијем.

У закључном делу, кандидат указује на то да је Јефремово богословље исправно, али

да је реч о специфичном начину богословствовања, о такозваном „символичком

богословљу“. Из Јефремовог примера могуће је увидети да је спасоносну поруку Јеванђеља

могуће проповедати на другачији начин, онако како ће већини бити разумљивија и

приступачнија, а што је потребно и данас. Пажњу усмерава и на погрешне хипотезе о. Г.

Флоровског у вези са Јефремом и указује на то да су те грешке последица време и околности

у којима он живи и ради, као и да оне нису проблем по себи, него само осликавају време у

коме настају. Проблем се огледа у томе ако се и данас оне прихватају некритички и ако се

не прате резултати савремених патролошких истраживања у целом свету.

Други део посвећен је Јакову Афраату, Персијском Мудрацу. Кандидат овде такође

наводи оно што проналази у Источним оцима IV века, а затим указује на нова сазнања.

Уочава то да њих готово и да нема, да оно што је записао о. Г. Флоровски је исто оно што

се и данас зна с том разликом да су неке ствари сада под сумњом. Из Мудрачевих 23

тахвјата, приказа, сазнаје да он живи и ради у првој половини IV века на простору Персије

и да је највећи спољни изазов Цркве прогон хришћана, као и несугласице са Јудејима.

Кандидат указује на то да и код овог писца постоје одељци који су писани у поетској

форми, али да је њихов главни циљ дидактички, а не символички. Осим овога, аутор се

користи и тестимонијама.

Анализирајући Афраатово богословље кандитат представља његову тријадологију

показујући да о њој сам писац не говори много и да се то своди на славословља и крштењску

формулу. Затим, да је Бог творац свега, као и да је човек створен у уму Божјем пре свега

другог, а потом је рођен из ума у свету. Последица пада је смрт. Да би решио овај проблем,

али и да би, на првом месту, људима омогућио да приступе Богу кроз Њега, Син Божји

постаје човек. На овај начин он је људе ослободио Закона и позвао их ка спасењу.
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 Даље у раду пажња се усмерава на специфичну христологију и пневматологију у

појединим деловима приказа, док је у другим приказима она православна – и Син и Дух

Свети имају Божанску природу. Међутим, писац у Приказу XVII о Христу углавном говори

као о посебном и узвишеном човеку. Оно што је проблематично у вези са пневматологијом

јесте што је она „ангеломорфна“, то јест, Свети Дух се представља као да је реч о неком

анђелском бићу.

Кандидат даље предочава да Персијски Мудрац помиње само помазање, о крштењу

и причешћу говори као о Тајнама очишћења, с тим да се првим још прима Дух Свети, а

другим се људи сједињују са Христом и предокушају Царство Небеско. Цркву описује као

једно тело и на тај начин објашњава потребу да сви пазе једни на друге.

Након овога, прелази на учење о ипнопсихији – по упокојењу душа је у некој врсти

сна до Другог доласка када ће бити васкрсење мртвих и када ће почети Царство Божје које

сада не постоји, а које је заступљено у приказима.

Књизи степена посвећен је последњи део дисертације. О њој се мало зна и не помиње

се у Источим оцима IV века. Кандидат наводи општеприхваћену претпоставку да је настала

у IV веку, или најкасније почетком V века, на простору данашњег северо-западног Ирака.

Анализом овог списа кандидат је показао да аутор Књиге степена верује у Бога

Свету Тројицу која има једну суштину. Да је тај Бог све створио, а када је створио слободног

човека дао му је закон, заповест као помоћ да остане на правом путу. На наговор Злога човек

је пао и наставио је да пада што је за последицу имало да је добијао све више закона као

помоћ. Последица пада је укорењивање Греха у срцу – нагона ка грешењу, а познао је и зло

и смрт. Човеков првобитни циљ је био да постане савршен, али пад му је то онемогућио.

Они који су поштовали заповести су се спашавали, али су остајали на нивоу праведних.

Неколицина (као што су пророци) су покушавали да дођу до савршенства и у томе нису

могли да успеју све до доласка Сина Божјега. Чак и када би следили заповести савршенства

Бог би их обарао шаљући их на задатке који нису у складу са тим заповестима (као што је

убиство). Кандидат представља веру аутора овог списа а она је да је човеку због пада било

онемогућено да прими Духа Утешитеља и зато човек није могао да зна вољу Божју. Као

последицу тога долази Син Божји који је Своју вољу објавио на свима приступачан начин,

постао је човек и радио је и говорио као човек. Од тога тренутка људи могу да познају

Његову вољу, да надиђу мале заповести праведности и да следе велике заповести

савршенства, да приме Духа Светога и да дођу до савршенства. Улога Христа и Светога

Духа се у највећој мери своде на подучавање људи, иако има и речи о другим стварима као

што је то да је Христос уништио Грех и измирио Бога и људе.

Овоземаљска Црква и тајне у њој су тип и обличије небеске Цркве и кроз њу се

учествује у небеској. Без овоземаљске Цркве и Цркве срца нема спасења и уласка у Царство

небеско. Што се тиче Царства, оно већ сада постоји и у њему су пророци, апостоли и неки

од савршених. Праведни се такође спасавају, али ће у Царству бити нешто ниже, према

њиховим делима.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

На српском говорном подручју дела сиријакофоних хришћанских аутора су

сразмерно мало изучавана и превођена. И постојећи преводи су најчешће вршени са

савремених језика а не са изворног, што је утицало на њихов квалитет и поузданост.

Дисертација Бошка Ерића делом попуњава ову празнину, нудећи анализу богословске
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мисли значајних сирофоних аутора, као и преводе важнијих одломака из њихових дела. У

овој дисертацији се систематски износи и анализира учење о спасењу Светом Јефрема

Сиријског, Јакова Афраата и Књиге степена непознатог аутора, што представља посебан

научни допринос српском односно православном богословљу. На овај начин дисертација

значајно доприноси дубљем и бољем разумевању дела поменутих аутора, а тиме и читаве

сирофоне хришћанске традиције. Допринос ове дисертације се огледа и у томе што

резултати истраживања помесних цркава које нису у потпуности ослоњене на јелинску

традицију и културу, може да помогне у новом разјашњавању истина вера у оквирима

савремене културе, која иако јесте јелинска, ипак се значајно хронолошки разликује од она

која је била доминантна пре више векова.

6. Закључак

Докторска дисертација кандидата Бошка Ерића под насловом „СХВАТАЊЕ СПАСЕЊА

КОД СИРИЈАКОФОНИХ АУТОРА IV ВЕКА ПРЕМА ДЕЛИМА ЈАКОВА АФРААТА,

СВЕТОГ ЈЕФРЕМА СИРИЈСКОГ И КЊИЗИ СТЕПЕНА“ је урађена у складу са одобреном

пријавом дисертације. Дисертација представља оригинално и самостално научно дело.

Комисија констатује да овај рад испуњава научне нормативе докторске дисертације и

предлаже Наставно-научном већу Православног богословског факултета Универзитета у

Београду да се, прихватајући извештај и позитивну оцену ове Комисије, обрати Већу

научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду ради одобрења

јавне одбране ове докторске дисертације.

Чланови Комисије за преглед и оцену докторске дисертације:

1.______________________________________

др Александар Ђаковац, ванредни професор

(Православни богословски факултет,

Универзитет у Београду)

2. ________________________________________

др Раде Кисић, ванредни професор

(Православни богословски факултет,

Универзитет у Београду)

3. ________________________________________

др Ил Аккад, доцент

(Филозофски факултет,

Универзитет у Београду)